
 
 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Crema Uno 
Via Borgo S. Pietro 8 -26013 Crema (CR) 

Tel. 0373-256238  Fax 0373-250556 

E-mail ufficio: CRIC82700P@ISTRUZIONE.it 

P.E.C.: cric82700p@pec.istruzione.it – codice fiscale 91037290193 

 

Agli Atti dell’Istituto 

All’Albo 

 

OGGETTO Determina del dirigente scolastico per contrarre acquisto fornitura 

informatica per potenziare didattica a distanza e smart classes. 

 

CNP 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-626 

CUP C92G20000850007 

CIG  Z932D10969 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997 n. 59, recante «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti olle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129, recante il «Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001194 - 21/05/2020 - B 32 - U

mailto:cric82700p@pec.istruzione.it


 
 

VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart classes per 

la scuola del primo ciclo (FESR); 

VISTO la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. 

AOODGEFID/10292 del 29-04-2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del primo ciclo 

(FESR); 

VISTA l’autorizzazione del 05/05/2020 Prot. AOODGEFID/10448 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 

– Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di 

proposte progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del primo 

ciclo (FESR); 

VISTA l’autorizzazione all’attuazione del progetto in oggetto Prot. N. 

AOODGEFID/10337 del 30/04/2020 relativo alla regione Lombardia; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 3 del 27/02/2019 che pone il limite per gli affidamenti 

diretti di competenza del dirigente scolastico  a 10.000 €; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno previsto che, ai fini della 

scelta dell'affidatario in via diretta, «[...] la stazione appaltante può ricorrere 

alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all'analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire, in particolare la convenzione “Pc Portatili e Tablet 3”; 

PRESO ATTO che i prodotti in convenzione risultano non rispondenti  alle  caratteristiche 

tecniche richieste dalla scuola e oltretutto risultano esauriti o non disponibili 

nell’immediato; 

VERIFICATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della 

scuola con consegna immediata; 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001194 - 21/05/2020 - B 32 - U



 
 

PRESO ATTO che l’operatore economico che espone in listino i  prodotti di  interesse della  

scuola con consegna immediata risulta essere l’affidatario uscente per la stessa 

area merceologica e la stessa fascia di costo; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire con estrema urgenza i dispositivi informatici per 

potenziare la didattica a distanza; 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 

riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 

a) l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità 

immediata di prodotti di interesse della scuola; 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna 

immediata dei prodotti di interesse della scuola; 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 

soddisfazione per la competenza, la precisione e la professionalità 

dimostrata e per la qualità dell’assistenza che forniscono, in 

particolare relativamente ai prodotti (notebook) da utilizzare con la 

Google Suite for Educational, piattaforma di didattica a distanza 

utilizzata dal nostro Istituto, essendo l’operatore Partner di Google for 

Education; 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di 

mercato proposti su MEPA; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2 

Oggetto 

L’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto delle forniture relative al progetto 10.8.6 A 
-FESRPON-LO-2020-626, per soddisfare l’interesse pubblico primario di potenziare la didattica a distanza 

e garantire il diritto allo studio a tutti gli alunni del nostro istituto, finalità previste dal progetto stesso. 

 

RIEPILOGO FORNITURA 
TIPOLOGIA DESCRIZIONE QUANTITA’ 

PC Notebook Notebook 15,6” I5 8GB 256GB 

Win 10 PRO 

20 

 

 
 

 

Art. 3 

Importo 

L’importo complessivo relativo all’intero contratto non dovrà superare i 10.000,00 € IVA esclusa, 

imputabile nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea”  

(liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), dove è stata 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001194 - 21/05/2020 - B 32 - U



 
 

istituita la sottovoce “Pon per la Scuola (FESR)” (liv. 3); per le SPESE è stata prevista nell’ambito 

dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Smart class 

Avviso 4878/2020”. 

 

Art.4 

Procedura di acquisto 

Di procedere, in considerazione del valore economico del contratto – inferiore alle soglie stabilite 

dal Regolamento d’istituto per l’attività negoziale – e dell’urgenza di acquisire i beni in oggetto, 

attraverso affidamento diretto ex art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 

56/2017, ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, tramite 

ordine diretto su Me.Pa 

 

Art. 5 

Fornitore 

C2 Srl, sede legale e operativa: Via Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (CR) – P.IVA: 01121130197 – 

REA CR – 143533. 
 

 

 
Le ragioni della scelta sono: 

Art. 6 

Ragioni della scelta 

a) la disponibilità, data l’urgenza con cui si vuole soddisfare l’interesse pubblico sopra esposto, 

dei prodotti in pronta consegna; 

b) elevato grado di soddisfazione relativa al precedente rapporto contrattuale per la 

competenza, la precisione e la professionalità dimostrata e per la qualità dell’assistenza 

che forniscono; 

c) al prezzo praticato che risulta competitivo con la  media dei prezzi di  mercato proposti 

su MEPA; 

 

Art. 7 

Possesso dei requisiti di carattere generale nonché tecnico-professionali 

I prodotti rispondono a tutti i requisiti tecnici richiesti dalla scuola. Il fornitore inoltre possiede 

requisiti professionali altamente qualificati in quanto Partner di Google for Education. Dal 

momento il nostro Istituto Scolastico utilizza Google Suite for Education come piattaforma per tutte 

le attività di didattica a distanza, il fornitore può garantire, come già dimostrato per la precedente 

aggiudicazione, un’assistenza continua riguardo la gestione dei dispositivi Notebook. 

 
 

Art. 8 

Tempi di realizzo 

I prodotti si ritengono tutti in pronta consegna.  

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è la D.S. Maria Cristina Rabbaglio. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001194 - 21/05/2020 - B 32 - U


		2020-05-21T11:52:12+0200
	RABBAGLIO MARIA CRISTINA




